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Dr. Yárosy püspök és a kath. sajtó.
A Pázmány-egyesület a múlt szom

baton küldöttségileg tisztelgett az uj fejér
vári püspöknél, »mint a tudomány, a tör
ténetirodalom egyik jeles munkásánál, a 
ki különösen tudja méltatni a katholikus 
irodalom és hírlapirodalom munkásainak 
törekvését, a kiknek egyesületét kezdet
től fogva támogatta, benne részt vett és 
ügyeiket szivén hordozta«.

Városy püspök örömét fejezte ki, 
hogy a Pázmány egylet öt felkereste

J1 Pázmáng-Egyesület iránt úgy
mond, mindig igaz rokonérzéssel és 
érdeklődéssel viseltetett, mert nagyon 
jó l  tudja méltányolni azt, amit sokan, 
az arra hivatottak sem tudnak, hogy 
különösen a  katholikus hírlapíróknak 
m ily tövises és hálátlan a pályájuk, 
s  midőn erős egyesületet igyekeznek  
teremteni, egyesült erejük elsősorban 
az egyház ja vá ra  fog szolgálni. á t m it 
a z ő  körében fog tehetni, m indazt 
soha sem fogje elmulasztani, hegy az  
egyesület erkölcsi tekintélyének és 
anyagigyarapodásának használhasson.

íme egy püspök, a ki egész mélysé
gében felfogja azt az óriási fontosságot, 
a mely a kath. hírlapirodalomra nehezedik.

Ketteler püspök mondotta ezeket az 
emlékezetes szavakat: „Ha S zen t Pál 
apostol ma élne, bizonyára szintén  
hirlapiró lenne"

Volt idő, midőn a martyrok véréből 
sarjadt ki a kereszténység magva, volt 
idő, mikor fegyverrel keresztes hadjára
tokat kellett indítani hitünk ádáz ellen
ségei ellen. Ma ellenmérget kell szerez
nünk. Millió és millió apró csatornán 
folyik be a keresztény nép leikébe a 
méreg a könyvek és hírlapok utján, a 
mely idegenné teszi őt régi elveihez, erköl
cseihez, hitéhez, Istenéhez, nevel belőle 
istentagadó anarchistát, vagy öngyilkos 
jelöltet, a ki pár krajcárért odadobja az 
életét, mint egy füleden gombot.

Scriptis seriptá opponenda, mon
dotta a nagy Leó pápa. írást az Írások 
ellen. Ha ők hazudnak, álljunk mi ellő 
az igazság írásaival, cáfoljunk, süssük 
homlokukra a rágalmazó bélyeget, ter
jesszük a jót, miért legyen csak épen a 
bűnnek, a rosznak talaja, miért ne érvé
nyesülhetne az igazság, a mely a keresz
ténység védő karjai alatt örök életre van 
hivatva.

Az anyaszentegyháznak ma praktikus 
püspökökre van szükségük. A struccpoli
tika nem ér ma már semmit Eleget vesz
tettünk eddig, nincs már semmi, a mit az 
ellenségnek odadobhatnánk. Ott kell be
lenyúlni az életbe, a hol a társadalmi 
kérdések legégetőbben kiáltanak megol
dásért.

S ezért üdvözöljük dr. Városy Gyula 
püspökünket, mint a keresztény sajtó jó
akaró támogatóját

& FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA.
Páter Timót.

Úgy emlékszem éppen, mintha ma történt 
volna, a mikor negyven évvel ezelőtt iskolánk 
nagyterméből nyugalomra kísértük Polikárpus 
atyát, iskolánk német-nyelv tanítóját. Jó ember 
volt, siratták társai, sirattuk tanítványai. S a jó 
Isten nyugosztalja szegényt.

Egy hét múlva azonban összeült a tanári 
kar, hogy helyét betöltse. Siamoru világ volt 
akkor Magyarországon s a mi iskolánk sem merte 
éppen a németnyelv tanítását sokáig halogatni. 
De hát kire bízzák ? Ki vállalkozik erre ? Ez volt 
a nagy kérdés.

Az egyik megmenekült, mert neki elég a 
latinnyelv, a másik német szét sem hallott éle
tében, ezért nem tanithat. Rendre mindeniknek 
akadt valami oka, a mivel lerázhatta ezt a meg
tiszteltetést. Legutoljára került a sor páter Ti- 
mótra, a história professzorára Páter Timótról 
mindenki tudta, hogy még a német tudósok is 
megbámulták német tudományát egykor. A rektor 
végre tőle kérdi:

— Páter Timót elvállalja-e?
Páter Timot elvörösödött s csak annyit

felelt:
— Soha sém beszélek németül.
— De beszélt.

— Igaz, de rég volt . . . elfeledtem. Tud
játok ugy-e, hogy ott voltam Bem oldala mellett, 
köriilem süvöltött az osztrák golyója, sebeimből 
sokszor omlott a vér. És tudjátok ugy-e, hogy 
ott voltam Világos után akkor is, mikor besöté
tedett hazánk felett s tudjátok ugy-e, hogy né
met bírák német Ítélettel sanyargattak. Fájt a 
szenvedés, de fájt a szivem, hogy az a sok-sok 
honfivér hiába omlott és ott a tömlöcben megfo
gadtam : soha német szó szájamat el nem hagyja.

— Páter Timót, jól tudjuk s épen ezért 
téged illet ez a kötelesség.

— Engem?
— Téged illet, te tanítod, neked kell taní

tani egymásután mondogatták.
Páter Timót végignézett társain, egy köny- 

csepp szakadt végig jóságos orcáján s csendes 
megadással mondta:

— Legyen meg, amit kívántok.
*

Másnap már tanította a német nyelvet Pá
ter Timót.

— Hé, fiuk, vegyéte - elé a könyveket.
Mi előszedtük a könyveket; kinek mi volt 

azt. Az egyik a latint, másik a históriát.
_ Nem azt, azt a hegyes betűst.
Elővettük hát azt a hegyes betűst. Ebből 

már sejtettük, hogy Páter Timót tanít minket a
német szóra. . _

Hegyes szögű bunkos pálcájává* * bokogetm

Mai lap u n k  4 oldal.

A tentakazár.
A »kazár« szót azt hiszem Bartha Miklós 

hozta először forgalomba, találóan jellemezve vele 
a felső megyéknek azt a lakosságát, a mely a 
magyartól és kereszténytől, jellemére, természe
tére, erkölcseire, mindenféle tulajdonságaira nézve 
vadidegen, mintha csak arra volna teremtve, 
hogy az ősi magyar fajt kiszorítsa, kiforgassa 
régi mivoltából.

Ilyen kazárokat ismerünk erre mifelénk is 
a kik ugyanazt a célt szolgálják, hogy L i. a 
magyar keresztény jellemet, erkölcsöt, lovagias
ságot, tisztességtudást letapossák.

A múlt héten egy ilyen tintakazár egy 
bírónak rontott nelá, a ki közbecsülésben és 
köztiszteletben áll mindenki előtt. Szemére do
bálta, hogy nem tud magyarul. Egyes szókiej
tésein észre lehet venni, hogy nem magyar vi
déken született, az első szó, a melyet gyer
mekkorában hallott, talán nem magyarul csendült 
a fülébe. De váljon ildomos dolog-e valakit 
persziflálni ezért, a mikor mindenki tudja, hogy 
szivében, lelkében magyar akar lenni, hogy csak 
magyarul beszél és hazafiasságához szó nem fér. 
Vagy cél lehet az, hogy a hozzánk simulókat, a 
velünk együtt érezni akarókat kiszorítsuk magunk 
közül? Keczán bíró ur meglehet győződve, hogy 
igy csak tintakazár gondolkodhatok.

A másik nyomon követte az elsőt. A múlt 
héten tárgyalta az esküdtszék a szerencsétlen 
véget ért Král Rozi históriáját, a kit a szeretője, 
Csákvári János agyonszurt. Feslett, rosszéletü 
leány volt, a mint azt mindenki tudta Mikor 
ennek a szerencsétlen véget ért teremtésnek a 
történetét tárgyalták, többek közt felolvasták, 
Tömöry vizsgálóbíró jelentését, a melyben töb
bek között az is állott, hogy az anya vallomása 
szerint Radnich plébános a leányt kitiltotta a 
templomból. Mikor ezt a részletet felolvasták 
egy tintakazár nekifeküdt a papirosnak és lázas

kezdte a könyvemet. Előre is fordított, hátra is. 
Végre egy olvasmánynál megállóit.

No, olvasd. - És olvasni kezdtem. Ha 
valamit nem értettem, magyarul megmondta, de 
német szót bizony ki nem szalasztott a száján, 
így ment a tanítás egész esztendőben. Hogy min
ket el nem germanizált, az bizonyos.

Az esztendő végén a tanárkar a hü sáfárt 
megjutalmazta. A néhai tanár fizetését erre az 
időre Páter Timótnak adták. A hosszú asztalra 
szép sorba kirakták a bankókat. Épen hatvanhat 
pengő forint és hatvanhat krajcár illette.

Páter Timót csendesen nézte a sok pénzt. 
Mit csináljon ő ezzel a kincsesei ? Tűnődött, de 
nem szólt semmit. Odalépett, széthúzta reveren
dájának a hátulsó zsebét, odatartotta az asztal
hoz s arra kérte a rektort, hogy taszítsa bele. 
A rektor megtette ezt is. Páter Timót többé egy 
szót sem szólt, kalapját vette s ment egyenesen 
haza. Otthon levetette tüstént a reverendát, fel
akasztotta a fogasra.

Öreg gazdasszonya várta, hogy mikor ren
delkezik. Timót ur sétált, sétált s közbe-közbe 
nagyokat sóhajtott. Az öreg asszony végre meg
szólította :

— Tisztelendő ur, hozhatom-e az ebédet?
— Nem! — s azzal tovább sétált. Az öreg 

asszony azonban még o tt m aradt Szerette volna 
tudni, hogy mi lesz ennek a vége?

Nem sokáig várakozott. Páter Timót egy
szer csak odaszól hozzá:
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örömmel irt, hopy ime egy katholikus papról 
van szó, a kit ezen az alapon ki lehet kezdeni, 
be lehet feketíteni. Szabady dr. védőügyvéd 
látva ezt a szerfeletti igyekezetét, rögtön átlátott 
a szitáig hogy m i. ,akat.~készülni s hogy elébe 
vágjonp líérte a dolog magyarázatát is. Az ipse 
rémitően elrestelte magát,, el is pirult — a mit 
ugyan senki se hitt volna róla 1 mert hiszen 
kiolvasták a leikéből, hogy mit akar, miben töri 
a fejét? Aztán megmagyarázták neki a dolgot, az 
ügyész is, a védő ügyvéd is, hogy t. i: miért tiltotta 
ki Radnich plébános Král Rozáliát a templomból. 
Tudvalevő dolog, hogy faluhelyen gyerekeknek, 
leányoknak, legényeknek, öregeknek külön helyük 
szokott lenni. Mindenki ott foglal helyet, a hol 
az ősi szokás szerint neki dukál. Ez egy igen 
szép rend. Král Rozália a leányok közé állott, 
azok pedig tudván róla, hogy nyilvánosan bűnös 
viszonyt folytat egy legénynyel, a kivel napokig 
csavargott, elhúzódtak tőle. Az egyszerű falusi 
nép józan és romlatlan erkölcsi érzéke tétette ezt 
velük. Természetes, hogy Král Rozália ott nem 
akart maradni, tehát bement a padba, onnan ki
küldték az asszonyok, mert az nem szokott a 
leányok helye lenni. így ismétlődött ez többszörö
sen s a rendetlenség Král Rozália megjelenésével 
mindenkor ismétlődött. A plébános elé került a 
dolog s természetes, hogy a plébánosnak rendet 
kell csinálni a maga templomában. Ha a leány 
megtér, ha igazi bünbánattal megy a templomba, 
elhagyja régi feslett életet, bizonyára leánytársai 
sem Ítélik el és senkinek sincs miatta kellemet
lensége. De igy a plébános kénytelen volt öt 
elutasítani. Mintha mindezt meg nem tennék pl. 
akár a kálvinista, akár a zsidó templomban. 
Üljön ott valaki a más helyére, rögtön kész a baj.

Mindezt igen jól tudta a tinta kazár, de az 
nem akadályozta meg öt abban, hogy vasárnap 
— tehát az ünnepi számban vezércikket ne 
iijon Radnich plébánosról ily cim alatt: A kálozi 
arkangyal. Persze beszél benne farizeusokról, a 
a ki a fekélyeseket kiűzi a templomból, mert 
Krisztus nincs már a földön. És összehord hetet- 
havat, mert ismét akad egy katholikus pap, a 
kit gyalázni, befeketíteni lehet: ime gyűlöljétek, 
egy után a többit, mert a cél, hogy valamennyi 
alá aláássuk a talajt és ha tiz ember elhiszi, a 
mit mond, megtette kötelességét a tintakazár, 
szolgált a liberálizmusnak, a fölvilágosodottságnak.

Persze a mellett bőven hivatkozik Krisztus 
szeretetére. Mintha azt a Krisztust is nem épen 
a szeretetéért leszitették volna keresztre, mert 
megfeddette a kazárokat.

Nem azért irtuk le ezt a dolgot, mintha 
Radnich plébános uron segíteni akarnánk. Nincs 
iá szüksége s a mit tett, azt más is úgy tette 
volna, a felelősséget is szívesen elvállalja a cse
lekedetéért, de érdekes benézni a tintakazárok

fekete leikébe és megszemlélni, hogy miként 
törnek minden ellen kézzel-Iábbal, a mi kérész- 
tény, mert hiszen ők tintakazárok!

í! J  B 9.S1-4II
_ Az-új püspökök eskütétele. 'Dr

Városi/ ;^yula, ár. István ifijroos és 
Széchenyi Miklós gróf püspökök — a 
mint már előzőleg is jeleztük — tegnap 
tették le a hivatalos esküt 0  Felsége ke
zeibe Bécsben. Az eskütételnél Széchenyi 
Gyula gróf, a király személye körüli mi
niszter, ..továbbá Viassics Gyula vallás- és 
közoktatásügyi miniszter működtek közre. 
Az eskütétel után a Felség legfelsőbb 
kihallgatáson fogadta az uj püspököket.

A püspöki kinevezés mozzanatairól egész 
részletesen a következőket közöljük:

Processus informativus.
A pápai megerősítést a kijelölt, illetőleg 

kinevezett tulajdonságainak és kellékeinek kipu- 
hatolására rendelt nyomozás előzi meg. Ez pro
cessus informativus in partibus-nak neveztetik. 
Ez úgy megy végbe, hogy a pápa megbízásából 
a bécsi nuncius néhány tanú kihallgatása által 
a kinevezendő püspök törvényes születése, meg- 
kereszteltetése, megbérmáltatása, pappá vagy 
esetleg püspökké történt felszenteltetése, életkora, 
tudománya, akadémiai fokozata, viselt hivatalai 
és erkölcsiségére nézve megteszi a szükséges 
nyomozásokat. A nyomozási okiratok a bécsi 
nuncius Írásbeli véleményezésével együtt Rómába 
küldetnek a pápai Kúriához. Ezekhez az okmá
nyokhoz csatolandó még a kinevezett által szó
belileg is letett hitvallás írásba foglalt szövege, a 
mely a kinevezett püspök aláírásával és a bécsi 
nuncius láttamozásával van ellátva.

A processus definitivus.
A fent említett okmányok alapján követ

kezik azután Rómában a pápai Kúriánál a vég
leges vizsgálat, a melynek neve: processus 
definitivus in curia. Ez pedig oly képen megy 
végbe, hogy a pápa a bécsi nuncius által fel
terjesztett nyomozási okmányokat néhány bíbo
ros által gondosan felülvizsgáltatja és ha semmi
féle egyházjogi akadály nem forog fenn, a

— Sára asszony, itthon van-e az öcsém?
— Melyik ?
— Melyik? Hát Mihály, az a lump náció.
— Szent Isten! -  miért kérdi? kérdezte 

nagy csodálkozással Sára asszony.
A jó asszony pedig azért csodálkozott olyan 

nagyon, mert hát ide-oda már húsz esztendeje 
annak, hogy a nevét sem szabad ebben a házban 
Mihály urnák kimondani, annyira haragszik a tisz
telendő ur reá. És azért haragszik olyan nagyon 
reá, mert hát a tisztelt Mihály ur ritkán józan, 
elitta már mindenét s elinná a Fiastyukot is, ha 
le tudná hozni a csillagos égről. Ezért tiltotta 
ki Páter Timót a házából s ezért nem akart 
tudni róla.

— Ne kérdezzen, arra feleljen, itthon van-e?
— itthon van, éppen az imént láttam, amint 

haza ment — felel az öreg asszony.
— Menjen át és híjjá ide.
Az öreg asszony többet nem kérdezőskö

dött, vette a kendőjét és ment. Páter Timót pe
dig tovább sétált a szobában és közbe-közbe só
hajtozott.

Egy negyed óra sem telt el, nyitott az ajtó 
és belépett Mihály ur. Szerényen! bizonyos meg
hatottsággal közeledett a bátyjához. Azt hitte, 
hogy most talán valami édes családi jelenet kö
vetkezik. Azt nem tudom, hogy' csakugyan kö- 

. vetkezett .volna-e, ha Mihály most is egy kissé 
kapatos állapotban , nem lett volna. így azonban 
nem következhetett.

A tisztelendő ur hátra tetté a kezét, ráné
zett az öcscsére s azt mondta:

Látod-e azt a reverendát?
Látom felelte némi csodálkozással a

vendég.
No, ha látod, keresd meg a zsebet rajta. 

Mihály oda ment és megkereste a zsebet. 
No, ha megkaptad, nyúlj bele s amit 

benne találsz, vedd ki.
Mihály kivette a marék bankót.
— Van ott még apró pénz is, vedd ki

azt is.
Mihály kivette azt is és hói a pénzre, hol

L  S I ?  Látszott rajta, hogy nem
ért ebből a dologból semmit se.

-  Ne bámulj, tedd a zsebedbe, ez mind 
a tied.

Mihálynak a szeme csillogni kezdett. Ajka 
motyogott valamit, talán hálálkodott s végre rá- 
raanta magát, hogy bátyjának kezet csókoljon.
a kezét lm0t azonban mérgesen kapta vissza

, . r . Nf  "yulJ a kezemhez, mert az tiszta. És 
ne köszönd Ez volt életemben az első meg nem 
érdemelt pénz, a mit kaptam. Költsd elf úgy 
ahogy tudod, nagyobb gazembernek nem adhat- tam. Mehetsz. . . .

^Mihály ur elment. Sára asszony behozta a

gTm m al ebéedeí.lmÓt 3 l<* naeyobb lelki »y“ -
FSldet Géza.

kinevezettet a titkos pápai konzisztoriumon a 
bíborosok és az erre illetékes személyiségek je
lenlétében megerősíti és megerősítését élűszóval 
kihirdeti, a mi praeconisatio-nak neveztetik. Ez 
úgy történik, hogy a pápa a titkos konsistorium- 

jban  jelenlevő bíborosakhoz latin nyelven ezt a 
Itérdést intézi: » A mindenható Tsten dicsőségére, 
a Bofdo^áágos Síüz Mária, szejjt Péter és Pál 
aposto’ok- tiszteletére a (székesfejérvári). egyház
megye számára püspököt és föpásztort óhajtunk 
rendelni (dr. Városy Gyula) személyében. Mi 
véleményetek erre nézve ?« Ha erre az ünnepé
lyes felszólításra a bíborosok nagyobb része 
»placet«-tel (elfogadjuk, tetszik) felel, akkor a 
pápa trónjáról megorösiti a ‘ kinevezettet ezekkel 
a szavakkal: »Ennélfogva az Isten nevében szent 
Péter és szent Pál apostolok és a  mi tekintélyűnk 
alapján a (székesfejérvári) egyházmegye püspö
kévé (dr. Városy Gyulát) kirendeljük, miként ez 
apostoli levelünkben bővebben benn foglaltatik. 
Az Atyának és Fiúnak és Szentiéleknek nevében 
Amen.« Erről a pápai megerősítésről ezután hiteles 
okirat állittatik ki, a mely azután az illető'püspök
nek hivatalosan megküldetik.

Hogy az új püspökök installatiója 
mikor lesz, nem tudjuk. A mint értesü
lünk, ebben az évben még semmi esetre 
sem fog megtörténni. Ha a praeconizácio 
megtörténik is ebben a hónapban, a mig 
a pápai bullákat kiállítják, az is beleke
rül 3—4 hétbe. A győri püspököt február 
2 án szenteli fel a hercegprímás, igy a 
székesfejérvári püspöké sem történhetik 
meg sokkal előbb. Azt hisszük legelőbb 
február 2-án történhetik csak az ünne
pélyes székfoglalás.

—Fiáth Miklós bárú temetése. Mint 
már jeleztük, Fiáth Miklós báró temetése 
f. hó 14-énlesz. Az elhunyt teteme ma érkezik 
meg Akára, hol a családi sírboltban he
lyezik nyugalomra. A család ez alkalom
mal a következő gyászjelentést bocsá
totta ki:

Özvegy báró Fiáth Miklósné szül. Fackh 
Mária saját és leánya Georgina, valamint az el
hunytnak néhai semsei Semsey Aliceval kötött 
első házasságából származó gyermekei: báró Fiáth 
Béla cs. és kir. főhadnagy a 10. huszárezredben, 
báró Fiáth Ferenc, báró Fiáth Mária, báró Fiáth 
Miklós és báró Fiáth László, továbbá az elhunyt
nak anyja özv. báró Fiáth Ferencné szül. Kapy 
Ágnes, testvérei: báró Fiáth Mária özv. Sennyey 
Pálné bárónő csiilagkeresztes és palotahölgy, báró 
Fiáth Pál Fejérmegye s Székesfejérvár szab. kir. 
város főispánja, báró Fiáth Anna férjezett Almásy 
Tasziló grófné, báró Fiáth Ágnes férjezett Treheme 
Dalrymplené, báró Fiáth Josepha férjezett Schmidt- 
Pauli Edgardné; s nemkülönben első férjétől 
Saárosy Kapeller Ödöntől származott gyermekei 
és az egész rokonság nevében elszomorodott szív
vel tudatja felejthetetlen férje, atyjuk, fia, test
vérük, mostoha apjuk és veje eörményesi és ka- 
ránsebesi báró Fiáth Miklósnak a magyar főren
diház élethossziglan választott tagjának, Fejér
megye és Székesfejérvár szab. kir. város ’ volt 
főispánjának és volt orsz. gyűl. képviselőnek folyó 
évi október hó 17-én életének 53-ik évében hosz- 
szabb szenvedés és a halotti szentségek ájtatos 
felvétele után New-Yorkban . történt gyászos el
hunytét. A . boldogult hült tetemei f. hó , 14-én 
délután 2 órakor lesznek Akán a rom. kath. egy
ház szertartásai szerint beszentelve és a boldog 
feltámadás reményében ugyanott a családi teme
tőben nyugalomra helyezve. Az engesztelő szent- 
ímise-áldozat pedig f. hó 15-én d. e, 9 órakor
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lesz Székesfejérvárott a székesegyházhan a Min- 
■ _  denhatónak bemutatva. Aka, 1901. évi november 

hóban. Béke hamvaira, áldás emlékére I
------Vármegyei közgyűlés. Fejérvármegye

törvényhatósági bizottsága tegnap délelőtt 11 óra
kor Fiáth Pál báró főispán , elnöklete mellett 
rendkívüli közgyűlést tartott, mely iránt a tiszt
viselőkön kívül vajmi kevesen érdeklődtek. Az 
ülés megnyitása után a közigazgatási bizottságból 
kilépett őt tag: Tallián Vilmos, Szüts Sándor, 
dr. Szüts Andor, Vértessy József és Molnár Béla 
újból megválasztattak. A központi választmány a 
következőkép alakult m eg: Balassa Sándor, gróf 
Ciráky Antal, báró Durneisz Sándor, gróf Esz- 
terházy László, Farkas Gyula, dr. Fiáth György 
Gyapay Pál, dr. Hattyufify Dezső, Károly János', 
Koller Tivadar, Kenessey Lajos, Kenessey Gyula, 
Kosa Miklós, Mayer Károly, Mányay Mihály, gróf 
Nádasdy Tamás, báró Salamon Mihály, Molnár 
Béla, dr. Paizs Gyála, Rosenfeld Henrik, Szüts 
Sándor, dr. Szüts Andor, Szüts Arthur, Tallián 
Vilmos, V. Végh István, Vértessy József, gróf 
Zichy Nándor, gróf Zichy Jenő. Az állandó, iga
zolási, az állandó bíráló, a  tiszti nyugdíj, jegyzői 
nyugdíj, közegészségügyi, kijelölő, igazoló választ
mány megalakítása után a  vármegyei bizottsági 
tagok választásának eredménye, illetve a megvá
lasztott bizottsági tagok névjegyzéke felolvastat
ván, Szüts főjegyző jelenti, hogy négy bizottsági 
tag választása ellen panasz addatott be, eddig 
azonban nem lön letárgyalva.

A legérdekesebb tárgya a közgyűlésnek, 
melynél mindenki számított némi vitára, a vár
megyei hivatalnokok fizetésének rendezése tár
gyában beadott küldöttségi jelentés volt. Részle
tesen ismertettük ezt az ügyet, melynek elintézése 
sok elégedetlenségre adott alkalmat a kishivatal- 
nokok körében. A számvevőség által benyújtott 
tervezet szerint ugyanis a fötisztviselök, de főleg 
a számvevőség tagjainak fizetésjavitása sehogy 
sem volt arányban a kishivatalnokok fizetés- 
javításával 5 ezen az aránytalanságon a küldött
ség tervezete vajmi keveset javított. A sajtó s 
főleg lapunk vette védelmébe a kishivatalnokokat 
s ez használt Az állandó választmány ugyanis 
leszállította a fötisztviselök, de főleg a számvevő
ség tervbe vett járulékát s a kezelő hivatalno
kokét az eredeti tervtől eltérőleg tetemesen fel
emelte. Csodálatos azonban, hogy még az állandó 
választmány is szükségesnek tartotta a várnagyi 
fizetés féletnelését, noha e hivatal teljesen beszün
tetendő volna, mert szükség egyáltalán nincsen reá. 
A bizottság minden megjegyzés és változtatás 
nélkül elfogadta a  központi választmány előter
jesztését. Ez ügy íetárgyalása után Huszár Ágos
ton alispán indítványára néhai Fiáth Miklós báró 
volt főispán temetésén, mely f. hó 14-én lesz, a 
bizottság hivatalos küldöttséggel képviselteti ma
gát. Fiáth Pál báró főispán hálás és igazán szív
ből fakadó köszönetét nyilvánítja a kegyeletes 
tisztelet ilyetén megnyilatkozásán s a közgyűlést 
egyébb tárgy hiányában d. u. 1 órakor bere
keszti.

—  Közigazgatási Ülés a megyénél. Fejér- ; 
vármegye '-közig, bizottsága ma délelőtt 10 órakor 
rendes havi ülést tartott Huszár Ágoston alispán 
elnöklete mellett. A  közigazgatásról tett általános 
jelentés után az előadói jelentések vita nélkül 
tudomásul vétettek; ezek közül megemlítjük, hogy 
október hó végéig az összes kincstári követelés 
volt 4777171 k. 54 f. befolyt 3746273 k. 42 f. 
hátralék 1030898 k. 12 f. Ideiglenes házadómen
tesség 158, fizetés halasztás 57 esetben adatott. 
A főorvosi jelentés szerint a közegészségügy a 
lefolyt hónapban kielégítő volt. A mérnöki hiva
tal általános jelentése tudomásul vétetvén, Vajda 
főmérnök ama kijelentésére, hogy a közmunka
adóhátralék évek óta felszaporodott s eredmé
nyes intézkedést kér, Kollár Pál'ajánlja, hogy a 
közmunka kora tavasszal végeztessék el s igy a 
hátralék bizonyára kevesbedni fog. — Festette 
Bennó' gróf kirí táhfelügyelö >tőbb kevésbé jelen
tékeny ü g y . referálása- után bejelenti, hogy Kis 
Márton tárnoki tanító, ellen, mert az ismétlő is
kolában való tanítást nem'végzi, sőt. azt felszólí
tásra egyenesen megtagadta, á fegjiélini eljárás
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megindittatott. Jelenti továbbá a tanfelügyelő, 
hogy a vallás és közoktatásügyi miniszter Sere
gélyesen földmives iskolát akart felállítani, aköz- 
ség hozzájárulása nélkül azonban ez nem létesül
hetett, épen ezért most Előszálláson vétetett 
tervbe ez iskola felállítása s e célra a cistercita 
rend 20 fold földet fel is ajánlott A községgel 
lefolytatandó tárgyalásra Koller Pál és Koller 
Tivadar biz. tagok, továbbá a  tanfelügyelő kül
detnek ki. A tanfelügyelő1 jelentés tudomásul-vé- 
tele után az ülés 12 órakor véget ért.

—  Hivatalnokok és tisztviselők Otthonának 
estélye. Megnyilatkozott annak a hatalmas együtt
érzésnek az eredménye, mely az Otthon társa
dalmi jellegét markáns módon és dicséretesen 
kiemeli. A szombati estély meggyőzte a jelen
voltakat arról, hogy óriási az a hézag, a melyet 
a tisztviselők ezen uj köre ma még szerényen, 
de később nagy méretűén be fog tölteni. A ki 
ott megjelent, a maga józan okosságával könnyen 
beláthatta, hogy ez az egyesület egy uj és be
csületes irányt tölt be városunkban s bár lehet, 
hogy egyéb úri társaságoknak nincs kedvére az 
Otthon intenciója, de annak természetes erkölcsi 
és társadalmi szükségét, jogosultságát tagadni 
nem lehet. — Az estély műsorának a bekezdöje, 
a »Magyar induló* előadása meglepő művészi 
tudásra vallott s annál is inkább hatott, mert a 
kör egyik fejlődő művészi tehetségének, Gííss- 
tovits Rudolfnak a szép szerzeménye. Milieller 
Emmike kedves fellépése, finom orgánuma egész 
újjá tette előttünk Kiss József »Rab asszonyát*. 

.Zavaros Jenő, a »Magyar Ábránd* előadásával 
igen meglepte a hallgatóságot. Salamon Károly 
sok derültséget okozott »É15kép«-einek felolva
sásával. Marossy Margitka pedig határozottan 
sokat igerő tehetséget árult el kedves, bátor fel
lépésével, ügyes, rutinos énekével. Végül a 
• Lyuk-lyuk* induló vidám egyvelege előkészítette 
a közönséget a tánc hangulatára, mely a késő éj
szakáig együtt tartotta a közönséget.

— A »Fejérvármegyei kör* f. hó 9-én rend
kívüli közgyűlést tartott, melyen a tagok majd
nem teljes számban jelentek meg. Kiss István 
elnök bejelentette a körnek, hogy f. hó 3-án 
Keresztes Győző alelnök vezetésével küldöttség 
jelent meg Székesfejérvárott a kör védnöke, Báró 
Fiáth Pál lakásán tisztelgés céljából, azonban nem 
találta otthon, s csak névjegyét hagyta ott. A 
következő fontosabb határozatokat hozta. Meg
választotta Gróf Zichy Jenő és Madarász József 
országgyűlési képviselőket, továbbá Vajda Ödön 
zirczi apátot, a kör első alapitó tagját nagy lel
kesedéssel, egyhangúlag tiszteletbeli tagokká. Gróf 
Zichy Jenőnek és Madarász Józsefnek küldöttség 
fogja átadni a megválasztásáról szóló diszjegyzö- 
könyvi kivonatot, Vajda Ödönnek pedig levél 
utján fogja a kör az erről szóló okmányt el
küldeni. Elhatározta továbbá a közgyűlés,^ hogy 
Várossy Gyula, Székestejérvár, uj püspökét, to
vábbá Fejérvármegye összes országgyűlési kép
viselőit levél által üdvözölni fogja. A kör szoká
sához híven az idén is kimondotta, hogy megyénk 
nagy szülöttének, Vörösmarty Mihálynak a Ke
repesi temetőben levő sírját a nagy költő halá
nak évfordulóján, november 19-ikén ünnepély kí
séretében megkoszorúzza, melyre az egyetemi 
köröket és Vörösmarty Béla kúriai másodelnö
köt, a nagy költő fiát meghívja. Ugyancsak Vö
rösmarty emlékére dec. 4-én irodalmi ünnepély- 
[yel egybekölött diszülést tart a kör. A közgyű
lést követő irodalmi estélyen Szilasi Lipót tanárje
lölt nekrológot mondott a két év előtt tragikusan 
elhunyt tudós Péterfi Jenő felett. Vámos Hugó 
hosszabb költeményt szavalt, Holló Jenő humo
ros monologot adott elő, Édes Jenő pedig nagy
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hatással olvasta fel »Kakuk madár*, »Csak játsz 
dalom« és »Érzed-e« című szépen sikerült köl
teményeit.

— Hangverseny. A honvédtisztek árvái és 
özvegyei alapja javára rendezett hangverseny, a 
a mely vasárnap este a városi színházban folyt 
le, várakozáson felül sikerült A közönség telje
sen megtöltötte a nézőteret, sőt sokaknak vissza 
kellett menniök, mert egyáltalán nem tudtak 
helyet kapni. Fricsay Richard karmester zenekara 
szinte önmagát múlta föl. Beethoven orchesztru- 
mának előadása még nagy zenekarokat is pró
bára tenne s Fricsay Richard minden nehézséget 
legyőzve, oly bámulatos előadást produkált, hogy 
méltán megérdemelte azt a díszes babérkoszorút, 
melylyel tisztelői öt ezen alkalommal meglepték. 
Hozzá méltó művészettel játszott Schivarzbach 
Flóra urhölgy, kinél a játék tisztaságát tapsolta 
meg a közönség. Löivy Károlyné urhölgy pom
pás technikájával és gyakorlottságával s mint 
egyébkor, úgy most is teljes elismerését vívta ki 
a közönségnek. Nemcsak a jótékony cél iránt való 
lelkesedés, de az igazi művészi élvezet is meg
érdemelte, hogy a közönség örömmel gondoljon 
vissza a kedves estélyre.

— Egy káplán pőre. Duna-Bogdányban na
gyon elharapódzott a vadházasság. A plébános, 
hogy rászoktassa svábjait a tisztes családi életre, 
megtagadta az olyan halottól a. harangozást, aki 
vadházasságban élt. Ennek a szigorú rendsza
bálynak volt is foganatja, többen a vadházasok 
közül annak rendje és módja szerint egybekeltek 
az anyakönyves előtt, azután a  templomban is. 
Egyik párral azonban az esett meg, hogy az 
anyakönyves valami íormai hiba miatt megta
gadta a házasságkötést. Elmentek hát a parochiára 
tanácsot kérni s ott Grosz Ferencz káplán kije
lentette nekik, hogy a polgári házasságkötést 
igazoló bizonyítvány nélkül nem esketheti meg. 
A sváb megvakarta a fejét s igy szólt:

Mit csináljak már most, tisztelendő ur! 
Nem akarom, hogy úgy temessenek el, mint a 
kutyát, el akartam venni a Lizít annak rendje 
s módja szerint. De a jegyző nem ad össze, mert 
valami Írást akar, amit én nem tudok megsze
rezni. A tisztelendő ur meg addig nem esket 
össze, amig a jegyzőtől nem hozok írást Hogy 
eszünk már most a harangozással, ha meg 
találok halni ?

A tisztelendő ur erre azt a tanácsot adta 
az ö híveinek, hogy jöjjenek hozzá két tanúval 
s nyilatkoztassák ki előtte, hogy Ők házastársak, 
az anya szentegyháznak ez is elegendő érvényes 
házasságnak elismerni s nincsen szükség se anya- 
könyvesre, se esketésre, ha pedig meghalnak, 
meghúzzák felettük a harangot, a hogy illik és 
szokás. Megfogadták a jó tanácsot, elhozták ma
gukkal a két tanút és beállítottak a pap szobájába.

— Megjöttünk, itt vannak a tanuk is, tisz
telendő ur.

— Hát elismerted-e ezt az asszonyt hitves
társadnak? — kérdezte a pap a férfiútól.

— El én.
— Hát te az embert ? — kérdezte a káplán 

az asszonyt.
— Elismertem.
— No akkor menjetek haza nyugodtan, 

most már össze vagytok adva.
A svábok hazamentek s azóta nyugodt lé

lekkel várják, a hogy jó keresztényekhez illik, 
haláluk óráját, mert tudják, hogy az anyaszent- 
egyház nem tagadja meg tőlük á végső tisztes
séget és a harangok zúgni fognak.

De az anyakönyves meghallotta ezt a dol
got s följelentette a káplánt A  pestvidéki ki- 
ráyli ügyészség á pap cselekményében házasság-
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kötés ellen való vétséget lát s e miatt vádat 
emelt Gr ősz Ferenc káplán ellen.

A pap azt állítja, hogy ö nem kötött há
zasságot s formális esketésrűl, vagy csak megál- 
dásról is, nem lehet szó: gyürüváltás, eskü, kéz
fogás nem történt, a pap a maga szobájában 
vette tudomásul a tanuk előtt tett kijelentést, de 
semmiféle egyházi szertartás nem volt, a papon 
nem volt stóla. Másrészt azonban bizonyos, hogy 
a katholikus egyház érvényes házasságnak ismeri 
el az olyant, amelyet úgy kötnek a felek, ahogy 
a dunabogdányi svábok tették: tudniillik tanuk 
előtt való kijelentését annak, hogy ők házasságra 
lépnek s egymást házasteleknek elismerik. Az a 
kérdés tehát, hogy jogi szempontból házasságkö
tésnek lehet-e minősíteni a papnak azt a passzív 
szereplését, hogy tudomásul veszi a felek kijelen
tését. Megjegyzendő, hogy a dunabogdányi há
zasságot az egyházi anyakönyvbe nem vezette be 
a plébános s igy még ez a formai kelléke sin
csen meg a házasságkötésnek.

Grosz Ferenc ellen ebben az ügyben szer
dán november 13-án lesz a fötárgyalás a pestvi
déki kir. törvényszéle előtt. A törvényszék dön
tését a jogi körök érdeklődéssel várják.

— Meghívó. A Magyarországi Könyvnyom
dászok és Betűöntők Szakegyletének Fejérvári 
Fiókja saját alapja javára f. hó 23-án szombaton 
a szakegyesület helyiségében (Vida Géza vendég
lőjében, Csapó-utca 3. sz. a.) tartja megnyitó 
tánc-estélyét. Belépti dij: Személy-jegy 60 fill. -  
Család-jegy 1 kor. Kezdete 8 órakor. Felülfize- 
tések köszönettel fogadtatnak és hirlapilag nyug
táztatnak. Rendezőség: Tamássy Sándor, elnök. 
Königsknecht Hermán, jegyző-ellenőr. Weisz Hen- : 
rik, pénztárnok. Ács Ferenc, Bódiss Sándor, i 
Guttmann Emil, Hauptvogel Ede, Illay Károly, j 
Kassó Antal, Kovács Adoif, Krammer Nándor, j 
Krausz Gusztáv, Lővinger Jenő, Mechtler János, j 
Mórocz Miklós, Novak B. József, Ricker János, j 
Ványi Gyula, Weisz Ármin. j

— Sztrájk a munkások között. Tudvalevő j 
dolog, hogy rendkívüli körülmények között, a 
helybeli iparosok kértére kapta meg a Bernstein 
cég az igazságügyi palota építési vállalatát. A j 
helybeli iparosok kérték a miniszter ilyetén dön
tését s a helybeli iparosok édes-kevés munkát ; 
kaptak az egészből. Ez nem elég, most a vállal- i 
kozó a munkások keserves napszámán akart va- j 
gyónt szerezni. Az eddigi 1 k. 60 fill. napszámot . 
leszállította 1 k. 40 fillérre azzal a bölcs indo
kolással, hogy most már rövidebbek a napok. ’ 
Ez az eljárás nem volt eredménytelen, tegnap 
ugyanis mintegy negyven munkás hagyta abba . 
a dolgot, követelvén az eredeti napszám meg- j 
adását. Á tömeges fellépés megszülte a hatást, a j 
vállalkozó megadta az eddigi rendes napszámot. 
Jogos fellépésükben azonban a munkások is túl
lépték a határt, a mennyiben a munka abbaha
gyása után nemcsak a korábbi napszám meg
állapítását kérték, hanem a pallért agyonveréssel 
fenyegették, sőt este tüntetést rendeztek Kálmán 
József (Öreg-u. 28.), Harangozó József (Száraz
rét), Hittvágner István (Palotai-u 21.) és Kókány 
Ferenc (Sütö-u. 23. sz.) helybeli lakos, napszá
mosok vezetése mellett, a kiket a Nádor-utcán 
Gróf István rendőr az esti órákban csendre in
tett s ha még két rendőr segítségére nem jön, 
talán meg is verik. Rendőri karhatalommal a 
fenti négy munkás a városházára bevitetvén, a 
zavargásnak vége volt. Ezért kár keserves ke
nyérkeresetében nyúzni a munkást I

— Ítélet után. Ez év szeptember havában 
történt, hogy Heim János följelentést tett Zenálkő 
István székesfejérvári lakos ellen, hogy az az ö 
feleségét megverte, minek következtében az áldott 
állapotban levő asszony hirtelen megszülte gyer
mekét Az ügyészség elejtette a vádat, ma pedig 
a járásbíróság tárgyalta s a tanuk teljesen egybe
hangzó vallomása alapján Zenálkó István az igaz
talan vád alól fölmentette és csupán néhány 
korona eljárási költség megtérítésére kötelezte.

' — Névváltoztatások- Klein Mór lovasberényi 
illetőségű budapesti lakos vezetek nevét belugy- 
miniszteri engedéllyel . Kovács.-ra Weisz 
Móric helybeli lakos »V adászira, Fauer Lipot 
ajka-rendeki illetőségű hely beh 'a k o s .  Balog .-ra, 
— Venineer György pázmándi születésű és ille
tőségű próbacsendőr vezetéknevét belügyminisz
teri engedéllyel .Pázmándi.-ra változtatta.

— Gabona-tolvajok. Deutsch Salamon her- 
cegfalvai lakos magtárából a napokban ismeret
len tettesek több zsák gabonát elloptak. A lopás 
bejelentetvén a csendőrségnél a rögtön foganato- 
sitott nyomozás során hamarosan kidéi ült, hogy 
a lopást Fett Mihály, Panavkovits Miklós és 
Eklér György herczegfalvai lakosok közösen kö
vették el, a kik lopás büntette miatt a helybeli 
kir ügyészséghez kisértettek.

— TŰZ. Ráczalmásról Írják lapunknak, hogy 
ott f. hó 6-án özv. Végh Isvánné örököseinek 
házában tűz ütött ki, mielőtt azonban nagyobb 
mérvet öltött volna, sikerült eloltani. A kár je
lentéktelen. A tűz valószínűleg gyujogatás ered
ménye.

EskUdtszéki tárgyalások.
Ismertettük már Patrovits József soóskuti 

lakos bünpörét, a ki gyilkossággal vádolva állott 
f. hó 9-én az esküdtbiróság előtt. Bár a terhelő 
tanúvallomások súlya alatt már azt hittük, hogy a 
borzalmas bűntény az ö lelkét nyomja, még sem 
volt megállapítható, vájjon ö ütötte-e agyon 
Kuzsel Jánost, avagy Kummel János dorongötése 
volt a halálos csapás. Bors János alügyész vád
jával szemben a védelem kerekedett felül s az 
esküdtek lelkiismeretes .igazmondása* alapján a 
törvényszék, mint esküdtbiróság a vád és követ
kezményei alól vádlottat felmentette. Természe
tesen a felmentésnek folyománya Kummel János 
vád alá helyezése. Patrovits az Ítélet kihirdetése 
után nyomban szabadlábra helyeztetett.

Tegnap Ráfael József czigány állott az es
küdtszék elótt. Már a tavaszi tárgyalások során 
tárgyalásra került e bünper, el is ítélték Rafaelt, 
az ítéletet azonban megsemmisítették. Ez év fo
lyamán történt, hogy Ráfael a kora hajnali órák
ban összeveszett Koloir pár Muitó, Bogóval, célokét 
ragadtak mindketten s Ráfael egy ütéssel harc- 
képtelenné tette ellenfelét, a ki négy nap múlva 
belehalt fejsebébe. Az esküdtszék ez ügyben a 
következőkép alakult meg.: elnök Máder Ferenc 
kir. táblabiró, szavazóbirák: Madarassy és Csapó, 
jegyző: Rácz Zoltán. A vádhatóságot Námessy 
János alügyész képviselte, védő dr. Krausz Zsig- 
mond ügyvéd volt. Esküdtekül kisoroltattak : Her
ceg Sándor, HeigerTJakab, Füzy Márton, Boros 
Sándor, Friesz József, Pajor János, Kulifai Á rpád 
Schützer Jakab, Pollák Henrik, Illés Károly, 
Rohrmann Ágoston,. U tóid György, pótesküdt: 
Lörincze Elek. A tárgyalás természetesen érde
kes jelenetekben bővelkedett s a kihallgatott ci
gány tanuk legnagyobbrészt Ráfael terhére val
lottak, bárhogyan csavarták azonban a dolgot, 
kitűnt, hogy a verekedést Kolompár kezdette s 
vádlott a celökét saját védelmére kapta fel, ezért 
ütött is vele, ölési szándéka meg épen nem volt. 
Vádlott az ütést nem tagadja s bár halált oko
zott vele, ártatlannak érzi magit, mert a mit tett, 
jogos önvédelmében tette. A vád és védelem 
meghallgatása után az esküdtek rövid tanácsko
zás után felmentő verdiktet hoztak, mire a tör
vényszék, mint az esküdtbiróság Ítélete is csak 
felmentő lehetett.

Immár 8-ik napon ült össze ismét az es
küdtszék, hogy ma Keczán Izidor kiváló szakér
telemre valló elnöklése mellett egy szegény cse
lédleány felett bíráskodjon. Janovszki Gergely 
nagy-perkátai legény hat éven át szerelmi viszonyt 
folytatott Elek Mária nagy-perkátai cselédleány-

nyal s dacára, hogy a bűnös szerelem nem ma
radt eredmény nélkül, a legény szive elhidegült, 
később pedig tudni sem akart a leányról. Hiába 
volt a leány panaszszava, könyörgő levele, a le
gény hajthatatlan maradt, sőt megnősült. A 
leány elkeseredett, kihivatta f. év február hó 19-én 
szerelmesét a korcsmából, kérdőre vonta s a ta
gadó válaszra elővette bicskáját, ütésre emelte s 
mert Janovszki hozzákapott, egy kissé az úját meg 
is sebezte. Námessy közvádlóval szemben dr. 
Schlammadinger Jenő ügyvéd védett s az esküd
tek verdiktje alapján a bíróság felmentette a 
vádlottat a gyilkosság kísérletének büntette alól.

18353/901.

Hirdetmény.
A m. kir. földmivelésügyi minisztéri

umnak 76427 VIII. 97. számú rendelete 
értelmében felhivatnak a szőlő-ültetvé
nyekkel biró helybeli lakosok, kik jövő  
i902 évi tavaszon  szőlőiket védeni szén- 
kénegezéssel szándékoznak, hogy a kívánt 
mennyiséget alulirtnák- hivatalos helyisé
gében (városház 11. sz. a.) a délelőtti hi
vatalos órák alatt folyó 1901. t ó i decem
ber hó 1-ig jelentsék be, hogy a szén- 
kéneg raktár kellő mérvig ellátható legyen.

A bejelentést mulasztók csak törté
netesen juthatnak oly helyzetbe, hogy e 
város által kezelt bizományi szénkéneg 
s állításból anyagot nyerjenek.

Székesfejérvárott, 1901. évi novem
ber hó 2-án.

Poiczer Péter,
gazdásági tanácsos.

Elfogad kút-fúrást, ásást, szioaty- 
tgu-jaoitást; vízvezeték és fürdő- 
berendezéseket. Minden e szak- 
baoágó munkát jutányosán és 

pontosan végez.

jjj K. 1.50 3 . -  6 . -  12 .-

§ Mészáros Miklós
"5 ,'
H  m. kir. szab. osztály sorsjegy főirodájából.

£  Bpest, VIII. Józsel-körut 22 24.
Megrendelés és a pénz megküldése 

postautalványon.
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